
                   

                                                 
  

CUENTA PÚBLICA AÑO 2023  

  
ESTABLECIMIENTO: Escuela Básica Particular Alfarero   

RBD: 25155-0  

DIRECTOR (A): Juan Sergio Ojeda Neira  

  

La Escuela Básica Alfarero se encuentra ubicada en Calle Arturo Alessandri Palma 1481 Villa Los 

Héroes, Maipú. Cuenta con un régimen de Doble Jornada Diurna y atiende los niveles de enseñanza 

de Pre-Básica y básica, alcanzando una matrícula de 372 estudiantes.  

Dentro de sus labores diarias se realizan diversas actividades las cuales provienen de programas de 

apoyo permanente al desarrollo educativo y cultural de nuestros estudiantes. Entre ellos figura el 

Plan de Mejoramiento Educativo o P.M.E que tiene por finalidad tener mejoras significativas en el 

aprendizaje de nuestros estudiantes, además de fortalecer el proceso de desarrollo a través  del Plan 

de Formación Espiritual de nuestro establecimiento. El apoyo a las Necesidades Educativas 

Especiales (NEE) que tiene como fin el diagnóstico y apoyo a las distintas formas de aprender de 

cada uno de nuestros estudiantes. 

En nuestra escuela es importante el fortalecimiento de la Convivencia Escolar, como base para una 

comunidad educativa sustentada en el buen trato y respeto mutuo buscando el logro de objetivos 

de aprendizaje en un ambiente de paz y alegría.  

Nuestra Visión: Una comunidad cristiana que cultiva la Fé en Cristo, desarrollando aprendizajes de 

calidad, apoyando de forma espiritual, física, psicológica y social a toda la comunidad alfarero.  
  

Nuestra Misión: Formar estudiantes creyentes en cristo, reconociendo el valor de aprender con el 

fin de desarrollar los talentos que beneficien al ser humano en su bienestar integral y social.  
  

  

1.- Planta de Docentes y Asistentes de la Educación 2023.  
  

Cargos y Funciones  Número de funcionarios  Carga Horaria  

Director   1  44  

Sub- Dirección  1  44  

Unida Técnica Pedagógica  1   

Inspector General  1  44  

Encargado de Convivencia  1  44  

Psicopedagogas  2  65  

Psicología  2 70  

Educadora de Párvulos  2  71  

Docentes  11  256  

Asistentes de Aula 3  314  

Asistentes de Secretaría 2 88 

Asistentes Portería  1 35 

Asistentes de Limpieza 2 55 
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2.- ESTADÍSTICA DE FINALIZACION AÑO 2023  

  

  

  

  

  
HISTORÍCO RESULTADOS  SIMCE  

  

  

 

  

  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula final de Educación Parvularia  67 % Porcentaje de Estudiantes 
Reprobados 2023  

1,6% 

Matrícula final de Educación Básica  303  Estudiantes 2023  44 

Estudiantes Aprobados  364 Porcentaje de Estudiantes 
Retirados  

10,6% 

 Estudiantes Reprobados  6 Estudiantes Desertores  0 

Porcentaje de Estudiantes  Aprobados  98,4% Porcentaje de Estudiantes 
Desertores  

0 

I.V.E 2023  

Índice de Vulnerabilidad Escolar 
Enseñanza Básica 

76% Estudiantes con Necesidades  
Educativas Especiales N.E.E  
  

60 

 I.V.E 2023  

Índice de Vulnerabilidad Escolar 
Enseñanza Parvulos 

43%  Estudiantes con Necesidades  
Educativas Especiales  
Con Alta Psicopedagógica  

2 
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3.- RESULTADOS DE LOS OTROS INDICADORES DE CALIDAD  

  
Los otros indicadores de calidad tienen como finalidad dar a conocer otros ámbitos que trabaja la 

escuela y que están orientados a la formación integral de los estudiantes.  
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4. LEY  SEP : ACCIONES  DE MEJORAMIENTO  DE LA GESTION INSTITUCIONAL 2023  
Área de Gestión Dimensión 

trabajada 
Avances más importantes 2023 Aspectos por mejorar 2024 

 

  
  
  
  
Liderazgo   
  

Liderazgo 
Dirección 

• Se inicia seguimiento de atrasos y 

asistencia de forma permanente. 

• Se fortalece el área de necesidades 

educativas especiales. 

• Se avanza en la implementación de salas 
de clases y sala de computación. 

• Optimización del control de atrasos y 

seguimiento a la asistencia de los 

estudiantes.  

• Implementar un pilar socioemocional, a 

través del DIA. Incrementar actividades 

que potencien el desarrollo integral de los 

estudiantes desarrollando distintas 

habilidades y talentos.  

 

  
  
  
  
Gestión  
Pedagógica  
  

 
 
 
 

Gestión del 
currículum  

Enseñanza y 
aprendizaje  

en el aula  
  

 
 

Apoyo al 
desarrollo de los 

estudiantes 

• Se da inicio a clases con iniciando los 

procesos diagnósticos de DIA del 

Mineduc. 

• Se fortalece el plan de estudiantes no 
lectores con trabajo individual. 
Obteniendo altos porcentajes de 
logro. 
 

• Fortalecimiento de la unidad técnica 
pedagógica con aumento del trabajo 
colaborativo. 
 

• Conformación de equipo para el 
trabajo psicopedagógico. 
 

• Docentes se evalúan de forma 
voluntaria. 
 
 

 

• Sistematización y seguimiento de 

estudiantes   

• Nóminas de estudiantes que realizarán 

trabajo psicopedagógico durante el año 

2024. Trabajo Psicopedagógico 

• Trabajo de tutorías con docentes que 
apoyan a estudiantes a los cuales se les 
aplican los criterios del decreto 67. 

 

• Evaluación Docente  
 

• Implementación de principios de la Ley 
TEA. (Capacitación). 

 

  
  
  
  
  
Recursos   

 
 
 
 

Gestión de 
recursos 

educativos  

• Adquisición de computadores para la 

sala de computación y mejorar la 

aplicación del DIA.  

• Ampliación de espacios de 

hidratación en el patio de 

estudiantes. 

• Reparación y renovación de 
mobiliario de estudiantes. 
 

• Ambientación de espacios en 
biblioteca CRA. Centro de Recursos de 
aprendizajes. 

• Continuidad del servicio de sanitización de 

forma trimestral. 

• Mejoramientos de espacios de recreo, 

actualización tecnológica de salas. 

• Implementación del libro digital y 

potenciar el uso de la plataforma edufacil. 

• Implementación de mobiliario sala de 

párvulos en conjunto con el Centro 

General de Padres. 

  

 
 
 
 
 
 
Convivencia  
Escolar    

 
 
 
 
 
 

Formación  

• Realización de prácticas instaladas, 
Feria de Convivencia Escolar, Alfarero 
Solidario y Alfarero en 100 palabras. 
 

• Seguimiento de Casos y 
fortalecimiento del buen trato y 
respeto. 

 

• Actualización y mejoramiento de 
reglamento interno. 

 

• Seguimiento de casos dupla de 
psicología. 

• Desarrollar el Plan de Convivencia 

Escolar implementando las prácticas 

instaladas.  

• Implementación de nuevos protocolos. 
  

• Capacitación de asistentes de Aula. 
 

• Difusión de Normas y reglas del 
Establecimiento.  

• Sensibilizar apoderados de estudiantes 
en edad de responsabilidad civil (14 
años.) 

 

  
 
 
         Formación 

 
• Implementación Plan de Formación 

Espiritual dentro del establecimiento. 

• Realización de 2 Cultos uno en el 
primer semestre y otro durante el 
segundo semestre. 

• Implementación de versículo del mes. 

 
• Desarrollar los temas de Inclusión y no 

discriminación orientados por la 
Supereduc. 

 

  

  

 



  5 

 

 

 

 
 
5.- PROGRAMAS DESARROLLADOS POR SUVBENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIAL  

  
1. Programa desarrollado en horario de clases.  

• Apoyo a estudiantes con rezago escolar. 

• Implementación de material educativo para el desarrollo de actividades dentro de la escuela. 

• Trabajo con alumnos con Necesidades Educativas Especiales NEE.  

• Contención por parte dupla de psicología a distintos estudiantes. 

• Orientación de estudiantes y apoyo en formación. 

• Atención de apoderados. 

2. Programas realizados por Subvención Escolar Preferencial  

• Plan de Convivencia Escolar que incluye tres profesionales de área de psicología. 

• Salidas Educativas según plan de estudios y recursos SEP disponibles. 

• Apoyo de aula en distintos niveles del primer ciclo. 

• Mejoras tecnológicas con la adquisición de datas. 

• Renovación de computadores en sala de enlaces. 

• Climatización de biblioteca CRA.  

• Feria de Convivencia Escolar. 

• Mejoras de espacios en Patio de Párvulos, mejoramiento y adquisición materiales Ed. Física. 

• Renovación Material de Educación Física. 

• 3. Talleres Extraprogramáticos  

•  Implementación de diversos talleres, con la finalidad de potenciar habilidades de los estudiantes.  
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6.- RECURSOS FINANCIEROS PERCIBIDOS, GASTOS E INVERSIONES.    
        

SUBVENCIÓN GENERAL 2023 
ESCUELA BÁSICA ALFARERO 

 
  

CUENTAS 
DE 

INGRESO DESCRIPCION MONTO 

310100 INGRESOS POR SUBVENCIONES                                                                                                                                                                                $329.788.329 

310101 SUBVENCIÓN BASE ART. 9º DFL Nº 2/98 + Ley N° 19.933                                                                                                                                                      $273.068.510 

310107 LEY N° 19.464 y N° 21.109                                                                                                                                                                                $3.205.050 

310109 APORTE POR GRATUIDAD                                                                                                                                                                                     $53.514.769 

310200 BONIFICACIONES E INCREMENTOS REMUNERACIONALES                                                                                                                                                            $68.346.884 

310207 BRP TÍTULO Y MENCIÓN LEY Nº 20.158                                                                                                                                                                       $64.857.009 

310213 ASIGNACIÓN POR TRAMO DE DESARROLLO PROFESIONAL $3.489.875 

310500 DESCUENTOS Y MULTAS                                                                                                                                                                                      -$1.058.441 

310501 REINTEGROS                                                                                                                                                                                               -$1.058.441 

310600 BONOS Y AGUINALDOS LEY DE REAJUSTE SECTOR PÚBLICO                                                                                                                                                        $13.703.943 

310601 BONO DE ESCOLARIDAD Y ADICIONAL                                                                                                                                                                          $1.460.212 

310602 AGUINALDO DE NAVIDAD                                                                                                                                                                                     $1.865.810 

310603 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS                                                                                                                                                                             $2.392.921 

310604 BONO ESPECIAL                                                                                                                                                                                            $5.035.000 

310605 BONO VACACIONES                                                                                                                                                                                          $2.950.000 

500000 SALDO INICIAL                                                                                                                                                                                            $80.696.538 

500001 SALDO INICIAL                                                                                                                                                                                            $80.696.538 

910000 AJUSTES POR RECTIFICACIÓN -$2.564.167 

910001 AJUSTES POR RECTIFICACIÓN - AGREGAR -$2.564.167 

 TOTAL INGRESO 2023 SUBVENCIÓN GENERAL $488.913.086 
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CUENTAS 
DE 

EGRESO DESCRIPCION MONTO 

410100 GASTOS REMUNERACIONALES                                                                                                                                                                                  $303.372.144 

410101 SUELDO BASE                                                                                                                                                                                              $216.139.043 

410102 HORAS EXTRAS $1.051.630 

410105 BRP TÍTULO Y MENCIÓN LEY Nº 20.158                                                                                                                                                                       $59.036.963 

410106 
LEY 19.464 ASISTENTES (INCLUYE INTERNADOS) (ART. 5º TRANS. DFL Nº 2/98 ED. Y LEY N° 
21.109                                                                                                               $3.173.175 

410116 ASIGNACIONES $104.880 

410121 BONOS ACORDADOS POR EL SOSTENEDOR $4.092.665 

410125 LEY N°19.410 (planilla complementaria)                                                                                                                                                                   $222.662 

410128 ASIGNACIÓN POR TRAMO DE DESARROLLO PROFESIONAL $19.551.126 

410200 GASTOS POR BONOS Y AGUINALDOS LEY DE REAJUSTE SECTOR PÚBLICO                                                                                                                                             $12.757.010 

410201 PAGO BONO DE ESCOLARIDAD Y ADICIONAL                                                                                                                                                                     $513.279 

410202 PAGO AGUINALDO DE NAVIDAD                                                                                                                                                                                $1.865.810 

410203 PAGO AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS                                                                                                                                                                        $2.392.921 

410204 PAGO BONO ESPECIAL                                                                                                                                                                                       $5.035.000 

410205 PAGO BONO VACACIONES                                                                                                                                                                                     $2.950.000 

410300 OTROS GASTOS EN PERSONAL $5.169.640 

410301 INDEMNIZACIONES Y/O FERIADO PROPORCIONAL                                                                                                                                                                 $3.766.935 

410304 OTROS GASTOS EN PERSONAL                                                                                                                                                                                 $1.402.705 

410400 APORTES PREVISIONALES                                                                                                                                                                                    $14.605.971 

410401 SEGURO DE ACCIDENTE DEL TRABAJO                                                                                                                                                                          $3.400.584 

410402 SEGURO DE CESANTIA                                                                                                                                                                                       $7.013.101 

410403 SEGURO DE INVALIDEZ Y SOBREVIVENCIA (SIS)                                                                                                                                                                $4.192.286 

410600 GASTO EN RECURSOS DE APRENDIZAJE                                                                                                                                                                                $113.140 

410601 IMPLEMENTOS DE LABORATORIO                                                                                                                                                                               $93.140 

410609 OTROS GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE                                                                                                                                                                  $20.000 

410800 GASTO BIENESTAR ALUMNOS $98.350 

410802 OTROS GASTOS BIENESTAR ALUMNOS                                                                                                                                                                           $98.350 

410900 GASTOS DE OPERACIÓN                                                                                                                                                                                      $14.800.651 

410902 MATERIALES DE OFICINA                                                                                                                                                                                    $48.060 

410904 ALIMENTACIÓN                                                                                                                                                                                             $1.319.688 

410906 COMBUSTIBLE Y PEAJES                                                                                                                                                                                     $379.511 

410907 MATERIALES Y ÚTILES DE ASEO                                                                                                                                                                              $4.241.750 

410908 PUBLICIDAD                                                                                                                                                                                               $175.231 

410910 OTROS GASTOS DE OPERACIÓN                                                                                                                                                                                $7.105.182 

410911 GASTOS MUNICIPALES E IMPUESTOS                                                                                                                                                                           $46.187 

410913 GASTOS BANCARIOS                                                                                                                                                                                         $458.395 

410916 CONTRATACIÓN DE SEGUROS                                                                                                                                                                                  $1.026.647 

411000 SERVICIOS BÁSICOS                                                                                                                                                                                        $9.591.827 

411002 AGUA                                                                                                                                                                                                     $646.200 

411003 GAS                                                                                                                                                                                                      $95.200 

411004 ELECTRICIDAD                                                                                                                                                                                             $8.675.437 

411006 TELEFONÍA (MÓVIL Y FIJA)                                                                                                                                                                                 $174.990 

411100 SERVICIOS GENERALES                                                                                                                                                                                      $15.968.594 

411101 CONTRATACIÓN SERVICIOS DE ASEO Y JARDINERIA                                                                                                                                                              $100.000 

411102 CONTRATACIÓN SERVICIOS DE SEGURIDAD                                                                                                                                                                      $575.457 

411103 CONTRATACIÓN OTROS SERVICIOS EXTERNOS                                                                                                                                                                    $15.293.137 

411200 MULTAS E INTERESES $21.558.963 

411201 MULTAS E INTERESES FISCALES Y PREVISIONALES                                                                                                                                                              $21.558.963 

411400 ARRIENDOS DE INMUEBLES                                                                                                                                                                                   $18.000.000 

411401 ARRIENDO DE LOCAL ESCOLAR                                                                                                                                                                                $18.000.000 

411600 GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y MANTENCIÓN DE  INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                  $15.919.387 

411601 MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                               $10.167.569 

411603 TERMINACIONES DE INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                                         $489.860 

411604 INSTALACIONES ELÉCTRICAS, ILUMINACIÓN Y SISTEMAS DE CALEFACCIÓN $1.237.025 

411605 INSTALACIONES DE GAS                                                                                                                                                                                     $44.790 

411607 ALCANTARILLADOS O POZOS SÉPTICOS                                                                                                                                                                         $416.500 

411609 SERVICIOS HIGIÉNICOS                                                                                                                                                                                     $3.563.643 

411700 GASTOS MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE BIENES MUEBLES $536.445 

411704 MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR                                                                                                                                                            $536.445 

411800 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES $1.198.390 

411802 ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO                                                                                                                                                                                $1.198.390 

700000 EGRESOS POR RECURSOS CENTRALIZADOS $7.258.586 

700001 EGRESOS POR RECURSOS CENTRALIZADOS                                                                                                                                                                       $7.258.586 

 TOTAL EGRESO 2023 SUBVENCIÓN GENERAL $440.949.098 
   

 RESUMEN GENERAL 2023 Montos 

 INGRESO $488.913.086 

 EGRESO $440.949.098 

 SALDO  $47.963.988 
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7.-INFORME SUBVENCIÓN SEP 2023  

 

SUBVENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIA (SEP) 2023 
ESCUELA BÁSICA ALFARERO 

 
  

CUENTAS 
DE 

INGRESO DESCRIPCION MONTO 

310100 SUBVENCIONES ESPECIALES                                                                                                                                                                                $160.441.464 

310101 SUBVENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIAL, LEY N° 20.248                                                                                                                                                   $69.038.649 

310302 SUBVENCIÓN POR CONCENTRACIÓN, ART. 16 DE LALEY N°20.248 $22.364.166 

310303 APORTE ADICIONAL SEP $69.038.649 

310400 RELIQUIDACIONES, DEVOLUCIONES Y PAGOS MANUALES -$794.269 

310406 AJUSTES POR PAGO REZAGADO SEP -$794.269 

500000 SALDO INICIAL                                                                                                                                                                                            $54.664.439 

500001 SALDO INICIAL                                                                                                                                                                                            $54.664.439 

910000 AJUSTES POR RECTIFICACION -$293.984 

910001 AJUSTES POR RECTIFICACIÓN - AGREGAR -$293.984 

    

TOTAL INGRESO 2023 SUBVENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIAL $214.017.650 
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CUENTAS 
DE 

EGRESO DESCRIPCION MONTO 

410100 GASTOS REMUNERACIONALES                                                                                                                                                                                  $109.854.857 

410101 SUELDO BASE                                                                                                                                                                                              $85.050.615 

410102 HORAS EXTRAS $1.600.847 

410105 BRP TÍTULO Y MENCIÓN LEY Nº 20.158                                                                                                                                                                       $14.139.402 

410121 BONOS ACORDADO CON EL SOSTENEDOR $2.718.647 

410128 ASIGNACIÓN POR TRAMO DE DESARROLLO PROFESIONAL $6.096.436 

410129 PLANILLA SUPLEMENTARIA ART. DECIMONOVENO TRANSITORIO LEY N°20.903                                                                                                                                        $248.910 

410300 OTROS GASTOS EN PERSONAL $10.000.000 

410301 INDEMNIZACIONES Y/O FERIADO PROPORCIONAL                                                                                                                                                                 $10.000.000 

410400 APORTES PREVISIONALES                                                                                                                                                                                    $4.973.857 

410401 SEGURO DE ACCIDENTE DEL TRABAJO                                                                                                                                                                          $1.351.854 

410402 SEGURO DE CESANTIA                                                                                                                                                                                       $2.280.234 

410403 SEGURO DE INVALIDEZ Y SOBREVIVENCIA (SIS)                                                                                                                                                                $1.341.769 

410500 ASESORÍA TÉCNICA Y ACTIVIDADES DE INFORMACIÓN Y ORIENTACIÓN $1.710.000 

410502 ACCIONES FORMATIVAS Y PERFECCIONAMIENTO DE RR.HH.                                                                                                                                                        $1.710.000 

410600 GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE                                                                                                                                                                        $8.388.529 

410602 IMPLEMENTOS DEPORTIVOS                                                                                                                                                                                   $81.990 

410603 INSTRUMENTOS MUSICALES Y ARTÍSTICOS                                                                                                                                                                      $751.349 

410604 RECURSOS AUDIOVISUALES Y SOFTWARE EDUCATIVO                                                                                                                                                              $2.709.106 

410606 BIBLIOTECAS, LIBROS Y REVISTAS                                                                                                                                                                           $365.930 

410607 EVENTOS EDUCATIVOS Y CULTURALES                                                                                                                                                                          $3.876.113 

410608 INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN DIAGNÓSTICA                                                                                                                                                                   $208.250 

410609 OTROS GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE                                                                                                                                                                  $395.791 

410700 GASTOS EN EQUIPAMIENTO DE APOYO PEDAGÓGICO $5.907.732 

410703 EQUIPOS INFORMÁTICOS Y LICENCIAS                                                                                                                                                                         $2.582.077 

410704 EQUIPOS REPRODUCTORES DE IMAGEN                                                                                                                                                                          $1.575.689 

410705 EQUIPOS MULTICOPIADORES                                                                                                                                                                                  $1.229.966 

410706 EQUIPOS DE AMPLIFICACIÓN Y SONIDO                                                                                                                                                                        $520.000 

410800 GASTOS BIENESTAR ALUMNOS $8.550.511 

410802 OTROS GASTOS BIENESTAR ALUMNOS                                                                                                                                                                           $5.898.889 

410806 ÚTILES ESCOLARES                                                                                                                                                                                         $2.651.622 

410900 GASTOS DE OPERACIÓN $8.904.784 

410901 TRANSPORTE ESCOLAR $2.516.207 

410904 ALIMENTACIÓN $1.784.564 

410905 INSUMOS COMPUTACIONALES $829.900 

410906 COMBUSTIBLE Y PEAJES $122.209 

410910 OTROS GASTOS DE OPERACIÓN $3.651.904 

411400 ARRIENDOS DE INMUEBLES                                                                                                                                                                           $910.350 

411403 ARRIENDO DE OTROS BIENES INMUEBLES                                                                                                                                                                       $910.350 

411600 GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y MANTENCIÓN DE  INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                  $2.772.758 

411601 MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                               $1.392.779 

411604 INSTALACIONES ELECTRICAS, ILUMINACIÓN Y SISTEMAS DE CALEFACCIÓN                                                                                                                                          $1.379.979 

411700 GASTOS MANTENCION Y REPARACIÓN DE BIENES MUEBLES $1.401.488 

411701 MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE BIENES MUEBLES $1.401.488 

411800 ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES $89.990 

411802 ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO $89.990 

700000 EGRESOS POR RECURSOS CENTRALIZADOS $2.886.146 

700001 EGRESOS POR RECURSOS CENTRALIZADOS $2.886.146 

TOTAL EGRESO 2023 SUBVENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIAL SEP $166.351.002 

   

 RESUMEN SUBVENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIAL SEP 2023 Montos 

 INGRESO $214.017.650 

 EGRESO $166.351.002 

 SALDO  $47.666.648 
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8.-INFORME SUBVENCION DE MANTENIMIENTO 2023  

       

   

   

9.-INFORME FINANCIERO SUBVENCION PRORETENCIÓN 2023  

 

 SUBVENCIÓN PRO  RETENCIÓN 2023 

 ESCUELA BÁSICA ALFARERO 

    

CUENTAS DE 
INGRESO 

DESCRIPCION MONTO 

 

310300 SUBVENCIONES ESPECIALES                                                                                                                                                                                  $1.284.240  

310306 SUBVENCIÓN EDUCACIONAL PRORETENCIÓN, LEY N° 19.873                                                                                                                                                       $1.284.240  

    

CUENTAS DE 
GASTOS 

DESCRIPCION 
MONTO  

410600 GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE $230.010  

410607 EVENTOS EDUCATIVOS Y CULTURALES                                                                                                                                                                          $230.010  

410800 GASTOS BIENESTAR ALUMNOS $306.193  

410802 OTROS GASTOS BIENESTAR ALUMNOS                                                                                                                                                                           $60.000  

410806 ÚTILES ESCOLARES                                                                                                                                                                                         $246.193  

410900 GASTOS BIENESTAR ALUMNOS $748.037  

410901 TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                                                                                                                       $490.000  

410904 ALIMENTACIÓN                                                                                                                                                                                             $96.760  

410906 COMBUSTIBLE Y PEAJES                                                                                                                                                                                     $161.277  

    

 RESUMEN PRO RETENCIÓN 2023 Montos  

 INGRESO $1.284.240  

 EGRESO $1.284.240  

 SALDO  $0  

 

  

  

  

  

  

  

  

 SUBVENCIÓN MANTENIMIENTO 2023 

 ESCUELA BÁSICA ALFARERO 

    

CUENTAS DE 
INGRESO 

DESCRIPCION MONTO 

 

310300 SUBVENCIONES ESPECIALES                                                                                                                                                                                  $2.564.766  

310305 SUBVENCIÓN ANUAL DE APOYO AL MANTENIMIENTO, ART. 37, DFL(ED) N°2, DE 1998                                                                                                                                $2.564.766  

    
CUENTAS DE 

GASTOS 
DESCRIPCION 

MONTO  

411600 GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y MANTENCIÓN DE INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                  $2.564.766  

411601 MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE INFRAESTRUCTURA                                                                                                                                                               $2.564.766  

    

 RESUMEN MANTENIMIENTO 2022 Montos  

 INGRESO $2.564.766  

 EGRESO $2.564.766  

 SALDO  $0  
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10.- Rendición de Cuentas Centros General de Padres 2023  

  

Ingresos Centro General de Padres   

*Saldos año 2022 $ 4.712.180 

*Recaudación fiestas patrias $ 1.602.800 

*Recaudación ventas recreo $ 552.220 

*Recaudación matriculas 2023 $ 2.232.460 

  

Egresos Centro General de Padres  
*Adquisiciones escuela       $ 700.000 

*Adquisiciones C.G.P.A ( Adquisiciones Gestión)       $ 86.900 

*Aportes familia ( Alfarero Solidario)       $ 210.000 

*Beneficio estudiantes       $ 929.325 

*Gastos C.G.P.A       $ 80.210 

*Inversión  actividad de Fiestas patrias        $1.358.952 

*inversión actividades generales       $1.373.344 

  

  

Resumen   
*Total Ingresos  $ 9.099.660 

*Total Egresos  $  4.738.731 

*Saldo   $ 4.360.929 
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11.- MEJORAS DE INFRAESTRUCTURA  

  

 Durante del 2023 el establecimiento realizó mejoras de infraestructura para así brindar diversos espacios de 

a los estudiantes mientras se encuentran en su establecimiento educacional. 

• Instalación de bebederos de granito para tener mayor acceso a hidratación sin necesidad de entrar a 

baño. 

• Recuperación de espacios sacando infraestructura sin uso y ampliando para estudiantes.  

• Confección de bancas para que estudiantes puedan compartir y consumir su colación 

• Mejoramiento de baños. 

• Reparación de mobiliario reciclando estructuras metálicas. 

• Instalación de datas en dos salas de clases. 

• Pintura exterior e interior.  

• Pasto sintético para el juego de los estudiantes. 

  

  

  

   

   

 

   

   

   

 

 

 

Se rinde Cuenta del año 2023, en función las normas vigentes, fortaleciendo el vínculo con la comunidad 

educativa, potenciando el Plan de Mejoramiento Educativo con la finalidad de apoyar el avance de nuestros 

estudiantes y también la posibilidad de fortalecer el proyecto educativo cristiano que apunta a una formación 

espiritual e integral de cada uno de nuestros estudiantes, en un lugar seguro y de sana convivencia. 

Agradecemos su atención en esta cuenta pública 31 de Marzo 2023. 

  

 

  
Juan Sergio Ojeda Neira  

  
Director  

Escuela Básica Particular Alfarero  
Magíster en Educación  

Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación  

                


